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KATEDRA CIVILE 

KONTRATA DHE E DREJTA KOMERCIALE 

Prof. Dr. Nerxhivane Dauti 

1. Kontrata për dorëzimin sipas të drejtës pozitive në Republikën e Kosovës 

2. Përgjegjësia e kryerësit dhe projektuesit për soliditetin e godinës 

3. Përgjegjësia e transportuesit për humbje, dëmtim dhe vonesën e dergesës 

4. Kontrata për transportin e personave 

5. Detyrimet e komisionarit dhe komitentit te kontrata për Komisionin 

6. Kontrata për përfaqësimin tregtar, me theks të veçantë detyrimet e përfaqësuesit tregtar 

7. Rastet e veçanta të shpeditimit 

8. Kontrata ndërmjetësuese për ndërtimin në të drejtën pozitive 

9. Kontrata për angazhimin e kapaciteteve hoteliere, me theks të posaqëm detyrimet e hotelierit 

10. Raportet e kreditorit dhe dorëzanit te kontrata për dorëzanin 

11. Raportet e dorëzanit dhe debitorit te kontrata pë dorëzanin 

12. Marrëdhëniet midis dërguesit dhe të dërguarit te kontrata për dërgimin (Asignacionin) 

13. Marrëdhëniet midis asignatorit dhe asignatit te kontrata për dërgimin (Asignacioni) 

14. Ujdia me theks të veçantë efekti i ujdisë ndaj dorëzanit dhe pengdhënësit 

15. Zgjidhja ose revidimi i kontratës për shkak të rrethanave të ndryshuara 

Prof. Dr. Iset Morina 

1. Veçoritë tipike të procedurës së veçantë kontestimore në kontestet tregtare 

2. Veçoritë tipike të procedurës së veçantë kontestimore në kontestet nga marrëdhënia e punës 

3. Gjyqvarësia dhe kontestvarësia në procedurën civile 

4. Njohja e vendimit të gjykatës së huaj lidhur me çështjet juridike familjare 

5. Njohja e vendimit të gjykatës së huaj lidhur me çështjet juridike trashëgimore 

6. Zhvillimi i procedurës jashtëkontestimore për përpilimin dhe vërtetimin e përmbajtjes të dokumentit 

7. Zhvillimi i procedurës jashtëkontestimore për ruajtjen e dokumenteve 

8. Zhvillimi i procedurës jashtëkontestimore për anulimin e dokumentit 

9. Zhvillimi i procedurës jashtëkontestimore për rregullimin e megjave 

10. Cross examination në procedurën e të provuarit para Tribunalit të arbitrazhit 

10. Veçoritë tipike të së drejtës private në Amerikën latine 

11. Parimi i abstraksionit në të drejtën private greke 

12. Veçoritë tipike të së drejtës private japoneze 

13.Bazat themelore të Lex mercatoria 

14. Mbrojta e të drejtës së personalitetit sipas të drejtës kosovare dhe amerikane 

15. Kodi Civil i Zvicrës: Model për kodifikime moderne?! 
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Prof.Dr. Rrustem Qehaja 

Titujt e temave Master të propozuara: 

1.Përgjigja në ankesë në procedurë kontestimore 

2.Kompetenca ekskluzive në procedurë kontestimore 

 3.Aktgjykimi në bazë të pohimit 

4.Përseritja e procedurës kontestimore 

 5.Rekuizimi i gjyqtarit në procedurë kontestimore 

6.Shpërblimi i dëmit nga polica e sigurimit të shëndetit në udhëtim 

7.Roli dhe rëndësia e Bankës Qendrore të Kosovës në raport me siguruesit-aspekti juridik 

8.Efektet juridike civile të sigurimit të përgjegjësisë publike 

9.Shpërblimi i dëmit në formë të shëmtimit nga polica e sigurimit të autopërgjegjësisë 

10.Shpërblimi i dëmit për shkak të invaliditetit nga polica e sigurimit të autopërgjegjësisë 

 

Prof.Asoc.Dr.Haxhi Gashi 

Titujt e temave Master të propozuara: 

1. Faktet juridike nga të cilat krijohen, ndryshohen dhe shuhen marrëdhëniet juridike - civile 

2. Aftësia deliktore e personave fizik dhe përgjegjësia e përfaqësuesit ligjor për fëmijët e mitur   

3. Ndërmarrjet publike me theks të veçantë aftësia juridike dhe e veprimit në marrëdhëniet 

juridike-civile 

4. Punët juridike kauzale dhe abstrakte: vështrim krahasues me të drejtën Francez dhe Gjermane 

5. Pavlefshmeria relative e punëve juridike me theks të veçantë në praktiken e gjykatave në Kosovë  

6. Risit në kodifikimin e të drejtës civile në Kosovë lidhur me subjektet e së drejtës: krahasim me 

Kodin Civil Gjerman, Zviceran, Austriak 

7. Fitimi dhe humbja e të drejtës së pronësisë në paluatjshmeri me anë të parashkrimit fitues me 

theks të veçantë në praktiken e gjykatave në Kosovë 

8. Servitutet personale në krahasim me të drejtën Austriake, Franceze dhe Gjermane 

9. Fitimi i të drejtës së pronësisë mbi bazën e titullit më të fortë juridik: puna juridike, parashkrimi 

fitues, e drejta e trashëgimisë, e drejta e pronësisë së përbashkët martesore 

10. Mbrojtja e pronësisë: analizë krahasueses e praktike së gjykatave në Kosovë dhe praktikes së 

GJEDNJ. 
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Prof. Asoc. Dr. Bedri Bahtiri 

Titujt e temave Master të propozuara: 

 

1. Alimentacioni dhe problemet praktike në realizimin e kësaj të drejte. 

2. Padenjësia për të trashëguar sipas të drejtës së Kosovës. 

3. Pjesa e domosdoshme e trashëgimisë dhe rastet e përjashtimit nga pjesa e domosdoshme. 

4. Bashkësitë faktike jashtëmartesore dhe problemet praktike në të drejtën familjare dhe 

trashëgimore. 

5. Martesa dhe procedura e lidhjes së martesës. 

6. Pengesat dhe ndalesat martesore, apekte teorike dhe problemet në praktikën gjyqësore. 

7. Njohja e atësisë dhe amësisë, trajtime teorike dhe problemet praktike. 

8. E drejta e Adoptimit të të huajve në Republikën e Kosovës dhe procedura dhe kushtet. 

9. Martesat nën moshën madhore, problemet praktike. 

10. Strehimi familjarë si formë e mbrojtjes së fëmijëve dhe problemet praktike të realizimit 

të saj. 

 

Prof. Asoc. Dr. Valbon Mulaj 

Titujt e temave Master të propozuara: 

 

1. Funksionet dhe kompetencat Agjencisë së Regjistrimit të Bizneseve në Kosovë 

2. Roli dhe rëndësia e Marrëveshjes së Ortakërisë së Përgjithshme 

3. Rregullimi ligjor dhe perspektiva ekonomike e investimeve të huaja në Kosovë dhe 

Shqipëri; 

4. Përmbarimi i Masave ndëshkuese dhe Parashkrimi sipas Ligjit për Mbrojtjen e 

Konkurrencës të Kosovës dhe të Kroacisë 

5. Shpenzimet e palëve në Procedurën e arbitrazhit për zgjidhjen e kontesteve tregtare 

6. Treguesit e çmimeve për produktet e ofruara sipas Ligjit për Mbrojtjen e Konsumatorit 

në Kosovë; 

7. Mekanizmat për zgjidhjen e Kontesteve të investimit sipas Ligjit për Investimet e Huaja 

në Kosovë; 

8. Bartësit e mbrojtjes së konsumatorit sipas Ligjit për Mbrojtjen e Konsumatorit në 

Kosovë. 
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Prof. Ass. Dr. Qerkin Berisha  

 

Titujt e temave Master të propozuara: 

1. Autorizimet që burojnë nga të drejtat ekonomike të autorit; 

2. Veprimet e njerzve me karakter pasuror si objekt i marrëdhënies juridike civile; 

3. Servitutet perosonale dhe aplikueshmëria e tyre praktike në Kosovë; 

4. Pengu posedimor dhe i regjistruar dhe aplikueshmëria e tyre në Kosovë 

5. Kufizimi dhe shuarja e të drejtave të karakterit statusor për personat fizik 

6. Fitimi dhe shuarja e personalitetit juridik të personave juridik 

7. Aftësia deliktore e personave fizik dhe juridik në të drejtën e Kosovës; 

8. Kuptimi, krijimi, ndryshimi dhe shuarja e hipotekës 

 

Prof.Ass.Dr. Bashkim Preteni 

 

Titujt e temave Master të propozuara: 

 

1. Kontratat elektronike: Rregullimi ligjor, sfidat dhe perspektiva 

2. Natyra juridike dhe zgjidhja e mosmarrëveshjeve te kontrata sportive 

3. Pavlefshmëria e kontratave noteriale 

4. Ngjajshmëritë dhe dallimet ndërmjet LMD-së dhe Librit për Detyrimet në Draft Kodin Civil 

5. Çmimi te kontrata për shitjen dhe pagesa përmes valutave digjitale 

6. Kontrata për alotmanin 

7. Përgjegjësia e shtetit për dëmin: Aspekte krahasuese 

8. Kontratat e mençura (smart contracts) 

 

Prof.Ass.Dr. Luljeta Plakolli-Kasumi 

 

Titujt e temave Master të propozuara: 

 

1.       Efikasiteti i qeverisjes korporative në ndërmarrjet publike: korniza ligjore dhe praktika 

aktuale. 

2.       Roli i të drejtave të autorit dhe markave tregtare në transaksionet afariste. 

3.       Arbitrazhi dhe kontestet nga fusha e pronësisë intelektuale: kufizimet e mundshme. 

4.       Përafrimi i legjislacionit të Republikës së Kosovës në fushën e të drejtës së autorit me 

Direktivën e BE-së mbi menaxhimin kolektiv të të drejtave te autorit dhe të drejtave të përafërta. 
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KATEDRA KUSHTETUESE ADMINISTRATIVE 

Prof.Dr.Arsim Bajrami 

1. Veçoritë e kushtetutë bërjes në kushtet e kontrollit ndërkombëtarë 

2. Trajtimi kushtetues i minoriteteve në vendet e post-konfliktit 

3. Argumentet e GJND-së për pavarësinë e Kosovës 

4. Pozita asimetrike e Presidentit të Kosovës në sistemin kushtetuese të Kosovës 

5. Diskriminimi pozitiv i pakicës serbe- keqpërdorimet dhe bllokimet e sistemit kushtetues 

6. Sistemi check and balance në Kushtetutën e SHBA-së 

7. Instrumentet presidenciale të kontrollit  politik në sistemi kushtetues të Francës 

8. Federalizmi gjerman dhe Zviceran ngjashmëritë dhe dallimet 

9. Konstitucionalizmi postkomunist në Shqipëri-të arriturat dhe kontroversat 

10. Pozita kushtetuese e shqiptarëve në Maqedoninë e Veriut  pas Marrëveshjes së Ohrit.  

 

Prof. Dr. Visar Morina 

1. Doktrina e proporcionalitetit në jurisprudencën e Gjykatës Evropiane për të Drejtat e Njeriut 

2. Ekzekutimi i vendimeve të Gjykatës Kushtetuese të Kosovës 

3. Preambula në kontekst të interpretimit kushtetues 

4. E drejta kushtetuese për mjedis të shëndosh: analizë krahasimore 

5. E drejta e pjesëmarrjes së publikut në procesin e vendimmarrjes në këndvështrim të 

jurisprudencës kushtetuese 

6. Kufizimet në formimin e qeverisë në demokracitë parlamentare 

7. Vota konstruktive e mosbesimit si mjet për ruajtjen e stabilitetit politik në Republikën e 

Kosovës 

8. Zbatimi i vendimeve të  GJEDNJ në sistemet juridike nacionale 

9. Diskriminimi gjinor në jurisprudencën kushtetuese të shteteve të Evropës Juglindore: Sfidat 

dhe perspektivat 

10. Aspekte kushtetuese të aderimit të Republikës së Kosovës në kuadër të Konventës Evropiane 

për të Drejtat e Njeriut 

11. Ruajtja e të dhënave dhe implikimet e saj për të drejtën themelore të privatësisë: Një 

perspektivë kushtetuese dhe evropiane 
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Prof. Dr. Mirlinda Batalli 

1. Rëndësia e Institutit të heshtjes administrative në avancimin e pozitës së palës në procedurë 

2. Ndikimi i zhvillimit të e-qeverisjes për pjesëmarrjen qytetare në vendimmarrje me theks  

të veçantë për vendet që aspirojnë të hyjnë në Bashkimin Evropian 

3. Rëndësia e diskrecionit në nxjerrjen e akteve administrative - Fushëveprimi dhe kontrolli. 

4. Kontrolli gjyqësor i veprimtarisë administrative dhe epërsitë  e riorganizimit të sistemit 

gjyqësor  

Në Republikën e Kosovës 

5. Procedura e ekzekutimit të akteve administrative nga Administrata Tatimore e Kosovës 

6. Ristrukturimi i kontrollit gjyqësor të veprimtarisë administrative drejt zhvillimit të një 

administrate më funksionale dhe llogaridhënëse 

7. Humbja e fuqisë së akteve administrative të përgjithshme dhe individuale 

8. Roli i kontratave administrative në kohën moderne të zhvillimit të administratës publike. 

9. Një qasje bashkëkohore e zhvillimit të procedurës dhe praktikës administrative në Kosovë. 

10. Vlerësimi i transformimit digjital të  procesit të qeverisjes drejt një administrate më efikase 

dhe transparente 

11. Vendimmarrja diskrecionare në  kontekst  të ndryshimit  të politikave  qeverisëse  dhe 

aktivizimit reformave të mirëqenies 

12. Trendët e modernizimit të sektorit publik në Kosovë, trajektoret e reformave në shtete e 

Ballkanit Perëndimor 

13. Qasja one-stop shop në ofrimin e shërbimeve publike dhe  ndikimin  i tyre në efektivitetin 

e shërbimit dhe qeverisjen efikase 

14. Rëndësia e parimeve të etikës në rritjes e llogaridhënies  dhe përgjegjësisë  në administratën 

publike 

15. Thjeshtësimi i procedurave administrative si hap i rëndësishëm drejt  zvogëlimit të shkallës 

së burokracisë në administratën publike. 

Prof. Asoc. Dr. Gjyljeta Mushkolaj 

1. Liria e asociimit në praktikën gjyqësore të Gjykatës Evropiane për të drejtat e njeriut dhe 

ndikimi i saj në ndërtimin e kornizës ligjore për veprimin e OJQ-ve në Republikën e 

Kosovës 

2. Të drejtat e personave LGBTI - norma kushtetuese përballë realitetit kushtetues në 

Republikën e Kosovës 

3. Manifestimi i besimit fetar, Gjykata Evropiane për të drejtat e njeriut dhe doktrina e saj e 

margjinës së vlerësimit 
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4. E drejta në informim dhe e drejta në privatësi si të drejta të njeriut 

5. E drejta në privatësi dhe gjurmimi i kontakteve gjatë pandemisë Covid 19 

6. Neni 53 i Kushtetutës së Republikës së Kosovës, natyra kushtetuese e Konventës 

Evropiane për të drejtat e njeriut dhe interpretimi evolutiv i saj 

7. Transparenca si e drejtë e njeriut: nga Jeremy Bentham deri te konstucionalizimi i saj 

8. Mbrojtja e parimit të barazisë gjinore dhe mos diskriminimit në Republikën e Kosovës 

9. Liri e shprehjes apo gjuhë e urrejtjes – analizë ligjore e diskursit për romët, ashkalitë dhe 

egjiptianët në mediat sociale në Republikën e Kosovës 

10. Pjesëmarrja e publikut në vendimmarrjen mjedisore në Republikën e Kosovës – nga rasti 

KI 56/09 deri te heshtja e atyre që flasin kundër pushtetit të korporatave përmes padive 

strategjike kundër pjesëmarrjes publike  

Prof. Asoc. Dr. Hava Ismajli 

1. Raport nderpersonale te pjesëmarrësve ne Negociata Kolektive dhe Kontraktim Kolektiv 

2.Te Drejtat Kolektive , Obligimet dhe Përgjegjësitë 

3.Organizata Ndërkombëtare e Punës, Themelimi, Struktura e organizimit dhe Veprimtaria 

legjislative 

4.E Drejta Evropiane e Punës - Burimet 

5.Llojet e Kontratave Kolektive sipas Ligjit te Punës te Republikës se Kosovës 

6.Rregullimi Normativo-Juridik i te drejtës ne Greve sipas legjislacionit aktual te Republikës se 

Kosovës. 

7.Parimi i te drejtës për Pune, Institucionalizimi dhe zbatimi  i tij ne praktike 

8.Mbikqyrja e zbatimit te legjislacionit te Punës sipas dispozitave te Akteve Ndërkombëtare 

9.Imigrimi dhe efektet e tij ne Tregun e Punës 

10.Format e zgjidhjes se Konflikteve (Kontesteve) Kolektive. 

Prof. Asoc. Dr. Murat Jashari 

1. Ndikimi i fushatave parazgjedhore në krijimin e bindjeve politike 

2. Rregullimi juridik i mungesës së përkohshme të Presidentit dhe praktika e vendeve 

demokratike 

3. Sistemi kosovar i kontrollit të partive politike 

4. E drejta për gjykim të drejtë dhe praktika kosovare lidhur me zbatimin e kësaj të drejte 

5. E drejta e tubimit dhe kufizimi i kësaj të drejte në kontekst të praktikës së GJEDNJ-së 

6. Ndikimi teknologjisë informative në të drejtën e privatësisë 

7. Ndikimi i pandemive në kufizimin e lirisë së lëvizjes dhe të drejtës së privatësisë 

8. Krahasimi i legjislacionit zgjedhor ne sisteme të ndryshme të qeverisjes 
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Prof. Asoc. Dr. Fisnik Korenica 

1) Kufizimet e te drejtave te njeriut ne kohe te pandemise COVID 19: Ndërmjet standardit te 

KEDNj-se dhe te drejtes se brendshme 

2) Mbrojtja e te drejtave te viktimave ne kuptim te Nenit 2 (hetimi efektiv) KEDNj dhe praktikes 

gjyqësore te GjEDNj 

3) Kufizimi i ‘amandamentit kushtetues’ ne çështjet qe lidhen me Dhomat e Specializuara ne 

Hage: Një lexim analitik i vendimit te Dhomës Kushtetuese mbi amandamentin per ‘vazhdim’ te 

mandatit te Dhomave te Specializuara 

4) Inkorporimi i te drejtës ndërkombëtare ne sistemin e brendshëm juridik te Republikës se 

Kosovës: ndërmjet hierarkisë dhe pluralizmit 

5) Statusi i praktikes gjyqësorë te GjEDNj ne sistemin e brendshëm te se drejtës ne Kosove: 

ndërmjet subsidiaritetit dhe kushtetutezimit statik 

6) Fragmentimi i juridiksionit te kontrollit kushtetues ne rastin e Dhomës Kushtetuese te 

Specializuar te Republikës se Kosovës: ndërmjet konkurrencës jurisdiksionale dhe shtrembërimit 

te uniformitetit interpretues te se drejtës 

7) Karakteri i klauzoles kushtetuese mbi transferin e sovranitetit ne te drejtat kushtetuese te 

shtete anëtare te BE-se 

8) Karakteri ‘ndërkombëtar’ i Dhomave te Specializuara: një krahasim ndërmjet tribunaleve penale 

hibride ne aspektin e mënyrës se themelimit, juridiksionit, përgjegjësisë ndërkombëtare dhe fuqisë 

‘për te detyruar’ shtetet e treta ne bashkëpunim juridik ndërkombëtar 

9) Doktrina e ‘fuqive’ te patransferueshme te sovranitetit: rasti Maastricht dhe Lisbon ne 

jurisprudencën e gjykatave kushtetuese te shteteve anëtarë te BE-se 

 

Prof. Ass. Dr. Islam Pepaj 

1. Garancitë adekuate që e mbrojnë gjykatën administrative nga presionet e jashtme 

2. Modeli gjerman i gjyqësisë administrative 

3. E drejta për të iu drejtuar gjykatës për kontestimin e aktit administrativ dhe praktika e 

GJEDNJ-ës  

4. Ndikimi i KEDNJ-së në fushën e gjyqësisë administrative 

5. Praktika e GJEDNJ-së në gjykimin e drejtë dhe pavarësinë e gjykatës në procesin e 

shqyrtimit gjyqësor të akteve administrative 

6. Rregullimi juridik i institutit të heshttjës së administratës sipas legjislacionit kosovar 

7. Parimi i jo formalitetit të procedurës administrative 

8. Ndikimi i objektivitetit dhe paanësisë në efikasitetin e Administratës Publike në Kosovë 
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Prof. Ass. Dr. Muhamet Vokrri 

1. Vështrim i legjislacionit ndërkombëtar për lirinë e organizimit sindikal dhe ndikimi i tyre 

në mbrojtjen dhe avansimin e të drejtave të punësuarve 

2. Roli i pagës minimale në sigurinë juridike tek të punësuarit dhe mbrojtjen nga konkurrenca 

e paligjshme 

3. Sa ndikoj COVID-19 në ndryshimin e konceptit të marrëdhënieve të punës – analizë 

krahasuese 

4. Informaliteti i lartë në punësim, si faktor shqetësues në dimensionin social dhe politikave 

të punësimit.  

Prof.Ass.Dr.Florent Muçaj 

1. Modelet e emërimit të gjyqtarëve të gjykatës kushtetuese një vështrim krahasues me rastin 

e Kosovës 

2. Raporti i Republikës së Kosovës me besimet fetare-Analizë kushtetuese dhe ligjore 

3. Konstitucionalizimi i partive politike-një vështrim në sistemin kushtetues të Kosovës 

4. Barazia gjinore si kriter për pjesëmarrjen në drejtimin e punëve publike-analizë 

krahasimore. 

 

Prof. Ass. Dr. Flamur Hyseni 

1. Juridiksioni i Gjykatës Kushtetuese në rastin e shkeljes së kushtetutës nga Presidenti i 

Republikës – aspekte krahasuese  

2. Diskriminimi i personave me aftesi te kufizuar dhe sfidat për qasje në drejtësi 

3. Bartja e sovranitetit shtetëror – aspekte kushtetuese dhe krahasuese 

4. Mbarimi i parakohëshëm i mandatit të Presidentit – analizë  juridike dhe krahasuese 

5. Roli i Presidentit në garantimin e funksionimit kushtetues të institucioneve – aspekte 

krahasuese  

6. Rastet e përfundimit të parakohëshëm të mandatit të Qeverisë në Republikën e Kosovës në 

periudhën 2002 – 2020 

7. Praktikat e vlerësimi i kushtetutëshmërisë së ligjeve nga Gjykata Kushtetuese e Republikës 

së Kosovës 

8. Përgjegjësia politike dhe penale e Presidentit të Republikës – aspekte krahasuese 

https://juridiku.uni-pr.edu/

